
Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI
RECINZIONE DEL PARCO BOSCO"  IMPORTO PROGETTO EURO
300.000,00. DETERMINA A CONTRARRE. INDIZIONE PROCEDURA
NEGOZIATA. APPROVAZIONE SCHEMI LETTERA DI INVITO E
DISCIPLINARE DI GARA. CUP: J35F21004050002 - CIG [9395481432].-

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che il 2 dicembre 2021 la Regione Puglia ha emanato un Avviso pubblico per la concessione-
di contributi regionali in conto capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di
pubblico interesse danneggiate da calamità naturali, destinato alle Amministrazioni locali,
aventi come finalità l'esecuzione di interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico
interesse danneggiate da calamità naturali;

che ai fini della partecipazione al suddetto Avviso, con la Delibera G.C. n°209 del-
30/12/2021, per le motivazioni e considerazioni ivi riportate nella premessa narrativa, è stato
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del

COPIA
_________

Registro Generale n. 607

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 127 DEL 07-09-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


"Parco del bosco" - importo progetto €300.000, a firma dell’Ing. Marco Mario Prontera,
dipendente dell’Ente in dotazione dell’Ufficio Tecnico Comunale;

che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il-
sistema ha assegnato il seguente CUP: J35F21004050002;

che con la Delibera G.R. n°2247 del 29 dicembre 2021, pubblicata sul B.U.R.P. n°n. 14 del-
03/02/2022, sono stati ammessi a finanziamento gli interventi indicati nell’allegato “A”
della predetta deliberazione e che, tra gli interventi finanziati, risulta esserci il progetto dei
lavori di messa in sicurezza del "Parco del bosco";

che, con la Delibera G.C. n°111 del 04.08.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei-
lavori di Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso;
importo progetto euro 300.000 (codice CUP: J35F21004050002) a firma dell’Arch. Paola
Ria, dipendente dell’Ente ed il relativo quadro economico;

che per realizzare l’intervento secondo il progetto esecutivo approvato occorre, pertanto,-
procedere con l’affidamento, a un operatore economico, dei lavori da eseguirsi secondo le
specifiche progettuali;

che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32, comma 2, del D.Lgs. n°50/2016 e-
all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, indicando il fine che con
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contrato, la forma e gli elementi essenziali,
nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,

DATO ATTO:
che il progetto, di complessivi €300.000,00, risulta finanziato con i fondi regionali, giusta-
Delibera G.R. n°2247 del 29 dicembre 2021, a valere sui contributi per gli investimenti di
cui all'articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.145;

che l’intervento in oggetto è inserito - quale “Lavori di messa in sicurezza del Parco del-
Bosco” - importo progetto €300.000,00 - nell’elenco annuale 2022 del programma delle
opere pubbliche per il triennio 2022/2024, giusta variazione effettuata con la Delibera C.C.
n°14 del 29/03/2022;

che il progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria del muro di recinzione-
del Parco Bosco di Collepasso” prevede una spesa complessiva di €300.000,00, ripartita
come dal seguente quadro economico:

A)   Importo lavori
a1) per lavori a base d’asta .………………………………………………   € 236.763,74
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ….……………………..    €     4.059,22
TOTALE  lavori  (a)  ……………………………………………………   €240.822,96

B)     Somme a disposizione dell’amministrazione:
b.4) Imprevisti e arrotondamenti ……………….……………………………   €1.031,20
b7.1) Spese tecniche per direzione lavori, misura, ecc…………………….    € 21.500,00
b7.4) Spese di gara (commissioni di aggiudicazione)……………………..      € 2.500,00
b7)     Spese generali (b7.1 + b7.4) ………………………………………     € 24.000,00

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



b8)     Incentivi per funzioni tecniche ………………………………………   € 3.612,34
b10.1) INARCASSA (4% su b7)…………………………………………….    € 960,00
b10.2) IVA su spese tecniche (22% su b7 +b10.1)………………………..….€ 5.491,20
b10.3) IVA su lavori (10% su a)………………………..…………………    € 24.082,30
b10) Totale IVA ed eventuali altre imposte………………………………     € 30.533,50

TOTALE somme a disposizione dell’amministrazione (b) ..………..   € 59.177,04
TOTALE PROGETTO   €300.000,00

che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l’intervento in oggetto, è l’Arch.-
Walter Cosimo Pennetta, Dirigente IV Settore, giusta Delibera G.C. n°209 del 30.12.2021;

CONSIDERATO, al fine di procedere con l’affidamento dei lavori previste nel suddetto progetto
esecutivo:

che ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,-
convertito, con modificazioni, nella legge n°55/2019, sino al 30 giugno 2023, non trova
applicazione, a titolo sperimentale, l’articolo 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 che dispone
l’obbligo, per i comuni non capoluogo di provincia, di avvalersi di una delle modalità ivi
indicate per procedere all’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

che, pertanto, il Comune di Collepasso, pur avendo aderito alla Centrale di Committenza-
(CUC) dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, istituita con la Delibera del Consiglio
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine n.3 del 11.12.2015, può operare
autonomamente, sino al 30.06.2023, come stazione appaltante per l’affidamento dei contratti
pubblici;

che, al fine di assicurare lo scambio di informazioni nell’ambito delle procedure di-
affidamento con le modalità previste dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, la CUC
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine si è dotata della piattaforma telematica
https://www.cucserresalentine.it/;

che, pertanto, al fine di adempiere alle prescrizioni dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs.-
n.50/2016 il procedimento di acquisizione dei lavori e delle forniture del progetto esecutivo
in argomento sarà interamente espletato attraverso la suddetta piattaforma telematica della
CUC;

VISTO l’art.1, comma 1, del decreto legge n°76/2020, convertito con modificazioni in legge
n°120/2020, come modificato dall’ art.51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108/2021, che
testualmente recita:
<< 1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 >>

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

www.cucserresalentine.it/
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il comma 2, lettera b) del suddetto art. 1 del d.l. n°76/2020, come modificato dall’ art.51,
comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 108/2021, che in relazione all’affidamento di lavori di
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 prevede:
<< b). procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, […] e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un
milione di euro, […]. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure
negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti
internet istituzionali. […]>>

PRESO ATTO della cogenza delle suddette norme derogatorie dell’art.36, comma 2, del
D.Lgs.n°50/2016 che dispongono, per l’affidamento dei lavori di importo compreso tra 150.000
euro e un milione di euro, il ricorso alla procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D.Lgs.
n°50/2016 (procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) con invito da
rivolgere ad almeno 5 operatori;

CONSIDERATO, a tal fine:
che, adempiendo a quanto prescritto al penultimo capoverso della lett. b) del comma 2-
dell’articolo 1 del decreto legge n°76/2020, in data 31 agosto 2022 è stato pubblicato, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Collepasso,
l’Avviso di avvio procedura negoziata;

che il suddetto Avviso è stato pubblicato anche sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei-
Trasporti;

che nel suddetto Avviso veniva reso noto che l’amministrazione avrebbe proceduto con-
l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del d.l. n°76/2020
per l’affidamento dei lavori in oggetto e che la scelta dei 5 operatori economici da invitare
sarebbe avvenuta su base discrezionale, nel rispetto del principio di rotazione, sulla base della
qualificazione degli operatori ad eseguire le opere e ricorrendo all’Elenco di operatori
economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, formato con la Determina n°81/457
del 04.08.2020 e aggiornato con la Determina n°60/334 del 16.05.2022,

PRESO ATTO pertanto che, con riferimento alla procedura negoziata in argomento, questa
stazione appaltante ha adempiuto a quanto prescritto dal penultimo capoverso della lettera b) del
comma 2 dell’art.1 della legge n°120/2020;

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



RITENUTO pertanto:
di dover adottare preventiva determinazione a contrarre di cui all’art.32, comma 2, del-
D.Lgs. n°50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, indicante il fine che con il contratto
si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

di indire, per le su esposte motivazioni, una procedura negoziata di cui all’articolo 63 del-
D.Lgs. n°50/2016, come prescritto dall’articolo 1, comma 2, lett. b), del decreto legge
n°76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120/2020, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016;
di dover approvare gli schemi della “lettera di invito e disciplinare di gara” e delle-
dichiarazioni da rendere in sede di offerta;

DATO ATTO:
che i lavori da affidare sono ricompresi nel quadro economico di spesa del progetto-
esecutivo di complessivi €300.000 approvato con la Delibera G.C. n°111 del 04.08.2022;

che il suddetto intervento è inserito alla prima annualità del Programma Triennale OO.PP.-
2022/2024;

che al procedimento di affidamento di che trattasi il sistema SIMOG dell’Autorità-
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha assegnato il Codice Identificativo Gara di seguito
indicato: CIG[9395481432];

VISTI:
il D.Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n°267/2000;-
l’art.12 della L.R. 11 maggio 2001 n.13;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della-

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

VISTO il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08.10.2021;

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI ACCERTARE l’entrata di €300.000 sul capitolo di entrata 617 “Lavori di messa in2.
sicurezza del Parco del Bosco” del bilancio corrente, disponibile;

DI PRECISARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.3.
50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici:
il contratto è finalizzato all’affidamento dei lavori previsti nel progetto esecutivo-

dell’intervento denominato «Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del
Parco Bosco di Collepasso - importo progetto €300.000,00», approvato con la
Delibera G.C. n°111 del 04/08/2022;

l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori previsti nel progetto esecutivo di-
complessivi €300.000,00 denominato «Lavori di manutenzione straordinaria del muro

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



di recinzione del Parco Bosco di Collepasso» approvato con la Delibera G.C. n°111 del
04/08/2022;

l’affidamento dei lavori di cui innanzi verrà effettuato previo esperimento di una-
procedura negoziata ai sensi del combinato disposto di cui all’art.63 del D.Lgs. 50/2016
e all’art.1, comma 2, lett.b), del decreto legge n°76/2020, convertito con modificazioni
in legge n°120/2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, e 95, comma 6, del D.Lgs. n°50/2016;

il contratto sarà stipulato, così come previsto dall’art.32, comma 14, del D.Lgs.-
n°50/2016, in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa, tramite
sottoscrizione del competente Responsabile comunale e del rappresentante legale
dell’aggiudicatario, per rogito del Segretario Generale del Comune di Collepasso, con
spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;

le clausole negoziali essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale-
d’Appalto e nello schema di contratto, facenti parte degli elaborati progettuali posti a
base di gara e approvati con le deliberazioni G.C. n°111 del 04/08/2022, mentre la
disciplina del procedimento di gara sarà contenuta nella lettera di invito a presentare
offerta e nei relativi allegati

DI INDIRE, per le motivazioni espresse nella premessa narrativa, una procedura negoziata,4.
ai sensi del combinato disposto di cui all’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art.1, comma 2,
lett.b), del d.l. n°76/2020, convertito con modificazioni in legge n°120/2020, per la scelta del
contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori del progetto esecutivo dell’intervento di
Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso -
importo progetto €300.000,00 (CUP:J35F21004050002), approvato con la Delibera G.C.
n°111 del 04/08/2022, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

DI STABILIRE:5.
che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi articolo 3, comma 1, lettera ddddd) e-
dell’articolo 59, comma 5-bis, del D. Lgs. 50/2016

che il prezzo complessivo dell’appalto sarà pari alla somma dell’importo a base d’asta,-
di €236.763,74 - decurtato del ribasso percentuale offerto in sede di gara da parte del
soggetto aggiudicatario - e degli oneri relativi alla sicurezza, di €4.059,22 non soggetti a
ribasso, oltre all’I.V.A.;

che, nel rispetto del combinato disposto di cui all’art.8, comma 1, lett. c) della legge-
n°120/2022 e all’art.60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 verrà assegnato il termine di 15
giorni, dalla data di invio della lettera di invito a presentare offerta, per la presentazione
delle offerte da parte degli operatori economici interessati;

che l’invito a presentare offerta verrà rivolto a n°5 operatori economici selezionati dal-
responsabile del procedimento su base discrezionale, nel rispetto del principio di
rotazione, ricorrendo all’Elenco di operatori economici per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture, formato con la Determina n°81/457 del 04.08.2020 e aggiornato con
la Determina n°60/334 del 16.05.2022;

che la valutazione delle offerte è demandata ad una Commissione di gara, ai sensi-
dell’art.77 del D. Lgs. n.50/2016, che verrà appositamente costituita con successivo e
separato atto;

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



che i criteri di valutazione delle offerte, che costituiscono anche i criteri motivazionali-
cui la Commissione si atterrà nella valutazione delle offerte, ed i relativi punteggi sono
quelli stabiliti nella <<Lettera di invito a presentare offerta>> allegato, in schema, al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 e dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016, la procedura di-
gara si svolgerà sulla piattaforma telematica all’indirizzo www.cucserresalentine.it;

che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;-

DI APPROVARE lo schema della <<Lettera di invito a presentare offerta>>, unitamente6.
ai sottoelencati moduli delle dichiarazioni da rendere in sede di gara, allegati per costituire
parte integrante e sostanziale del presente atto:
< Allegato A – qualificazione >;a)
< Allegato B - Dichiarazione possesso requisiti soggetti di cui all’art. 80 comma 3 delb)
D.Lgs. n.50/2016>;
< Allegato C – Qualificazione consorziato>;c)
< Allegato D – Avvalimento>;d)

DI DARE ATTO che l’intervento è inserito - quale “Lavori di messa in sicurezza del Parco7.
del Bosco” - nell’elenco annuale 2022 del Programma delle opere pubbliche per il triennio
2022/2024 approvato con la Delibera C.C. n°14 del 29/03/2022;

DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto8.
2010 n.136, il presente affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara
rilasciato dalla piattaforma informatica dell’ANAC: CIG [9395481432];

DI DARE ATTO che il progetto dei lavori di “manutenzione straordinaria del muro di9.
recinzione del Parco Bosco di Collepasso”, di complessivi €300.000, è finanziato con la
Delibera G.R. n°2247 del 29 dicembre 2021 con i contributi per gli investimenti di cui
all'articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.145;

DI DARE ATTO che l’importo di €300.000 e trova allocazione nel bilancio corrente10.
disponibile, in entrata e in uscita sui seguenti capitoli:
sul cap. di entrata 570 “Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco”;
sul cap. di uscita 2390 “Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco”;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Walter Cosimo11.
Pennetta, Responsabile del IV Settore, nominato con la Delibera G.C. n°209 del 30.12.2021;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del12.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7

http://www.cucserresalentine.it


___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 09-09-2022    al 24-09-2022

N° 1141

Lì  09-09-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.127 del 07-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8


